1

2022 年１月 27 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ア ド ゥ

代表者名 代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣

 （ コ ー ド ： 3 6 7 8 、 東 証 第 一 部 ）

問合せ先 執 行 役 員  C S O  苅 田  明 史

 （ T E L ． 0 3 - 6 2 1 2 - 5 1 1 3 ）

当社プリント・オンデマンド（POD）事業に係る株式会社インプレス R&D との

共同新設分割（簡易分割）に関するお知らせ

当社は、2022 年１月 27 日開催の取締役会において、2022 年４月１日を効力発生日として、株

式会社インプレスホールディングス（以下、インプレスホールディングス）の子会社である株式

会社インプレス R&D（以下、インプレス R&D）との共同新設分割により新設する株式会社 PUBFUN

（以下、PUBFUN）に、当社のプリント・オンデマンド（以下、POD）事業を承継させることを決

議いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本分割は、当社の総資産の減少額が直前事業年度の末日における純資産額の 10％未満、

かつ、当社の売上高の減少額が直前事業年度の売上高の３％未満と見込まれるため、開示事項及

び内容を一部省略して開示しています。

記

１．本分割の目的

2021 年８月 30 日にお知らせしましたとおり、POD 書籍出版市場の拡大を目的として、当社と

インプレスホールディングスとの間で、業務提携について協議を進めてまいりました。

日本の書籍流通業は、委託販売制度により書店は仕入れた書籍を自由に返品できる柔軟な販

売システムとなっておりますが、既存出版社は返品リスクを最小限にするために売れる可能性

がある書籍を中心に出版される傾向にあります。その結果、ニッチなテーマを取り扱った書籍、

読者が限られる書籍などの出版を希望する著者・出版者にとっては、参加のハードルが高い販売

システムとなっています。インターネットの発達により、様々な情報が発信できる環境が整って

いるにも関わらず、書籍流通は経済的な理由により出版機会が限定されがちという課題を抱え

2

ております。

こうした書籍流通の課題を解決する仕組みとして、注文ごとに１冊ずつ印刷・製本して販売で

きる POD の仕組みが登場し、新しい出版のモデルとして拡大が期待できる市場となっておりま

す。

これら課題認識と事業環境を踏まえ、両社は、双方が有する POD 書籍出版における販売支援や

出版支援といった知見・ノウハウを生かし、出版の DX（デジタルトランスフォーメーション）

を促進する新しい出版エコシステムの構築を目指すことで合意しました。今後、両社の競争優位

を一体化し、効率化と相乗効果を発揮しながら、全ての著者・出版者（個人出版社、新興出版社、

既存出版社内の新規部門など）にソリューションを提供することで、より豊かな出版文化の形成

に取り組んでまいります。

２．本分割の要旨

（１）本分割の日程

本分割計画書に関する取締役会決議日 2022 年１月 27 日

本分割計画書合意日 2022 年１月 27 日

本分割の効力発生日 2022 年４月１日（予定）

※本分割は、会社法第 805 条に規定する簡易新設分割に該当するため、株主総会の承認を得ずに

実施する予定です。

（２）本分割の方式

 当社及びインプレス R&D を新設分割会社とし、両社が共同で新設する PUBFUN を承継会社とす

る共同新設分割とします。

（３）本分割に係る割当ての内容

 本分割の効力発生日におけるPUBFUNの発行済株式にかかる持分比率をインプレスR&Dが 51％、

当社が 49％とし、同年同月４日付でインプレス R&D はその保有する PUBFUN の全株式をインプレ

スホールディングスに譲渡します。

（４）本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付き社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（５）分割により減少する資本金

 本分割に伴う資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

 PUBFUN は、当社及びインプレス R&D の POD 事業に属する資産・負債、契約上の地位及びその

3

他権利義務のうち、新設分割計画書に定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

 本分割において、PUBFUN はインプレス R＆D 及び当社より負債を承継いたしませんので、債務

履行に関する問題はありません。

３．本件の分割会社の概要（2021 年８月末日現在）

（１） 名 称 株式会社メディアドゥ 株式会社インプレス R&D

（２） 所 在 地
東京都千代田区一ツ橋１-１-

１
東京都千代田区神田神保町 1-105

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長 CEO

藤田 恭嗣

取締役会長 井芹 昌信

代表取締役社長 福浦 一広

（４） 事 業 内 容

デジタルコンテンツ流通・配

信／システム開発・提供／メ

ディアコンサルティング／出

版者支援サービス、および各

種研究開発

POD出版プラットフォーム事業、次

世代出版メディア事業

（５） 資 本 金 5,908 百万円 1,510 万円

（６） 設 立 年 月 日 1999 年４月 2008 年 7 月１日

（７） 発行済株式数 15,870,851 株 602 株

（８） 決 算 期 ２月末 ３月末

（９）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

藤田 恭嗣 15.3％

㈱FIBC  13.3％

㈱日本カストディ銀行（信

託口）  7.5％

GOLDMAN SACHS & CO. REG

  7.2％

J.P. MORGAN CHASE BANK

385632  4.3％

日本マスタートラスト信託

銀行㈱（信託口） 3.7％

㈱小学館  3.5％

㈱講談社  3.4％

㈱トーハン 3.0％

大和田 和惠 2.8％

㈱インプレスホールディングス

100.0％

（10） 直前事業年度の連結経営成績及び連結財政状態

4

決算期 2021 年２月期 2021 年３月期

 純 資 産 12,169 百万円 △360 百万円

 総 資 産 43,187 百万円 47 百万円

１ 株 当 た り

純 資 産

787 円 66 銭 △598,703 円 14 銭

 売 上 高 83,540 百万円 272 百万円

 営 業 利 益 2,664 百万円 △23 百万円

 経 常 利 益 2,720 百万円 △22 百万円

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純 利 益

1,519 百万円 △16 百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

104 円 52 銭 △27,808 円 40 銭

１ 株 当 た り

配 当 金

30 円 00 銭 -円

４．分割する事業の概要

（１）分割事業部門の内容

 当社の出版社支援サービスとして事業の一つとして、書店 POD とオンデマンド印刷の双方を

展開する POD サービス「PUBRID」を展開しています。累計 38,000 点のコンテンツを国内・海外

へ取次販売しています。（2021 年 7 月末時点）

（２）分割する事業部門の経営成績（2021 年２月期）

区分 分割する事業（a） 当社実績（b） 比率（a/b）

売上高 164 百万円 83,540 百万円 0.1％

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価額（2021 年 11 月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 － 流動負債 －

固定資産 0 百万円 固定負債 －

資産合計 0 百万円 負債合計 －

５．分割後の状況

（１）分割会社の状況

 本分割により分割会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期他に

5

変更はありません。

（２）新設する承継会社の状況（予定）

（１） 名 称 株式会社 PUBFUN

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田神保町１-105

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 福浦 一広

（４） 事 業 内 容 POD 出版サービス事業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年４月１日（予定）

（７） 決 算 期 ３月末

（８）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

株式会社インプレスホールディングス 51.0％

株式会社メディアドゥ   49.0％

６．今後の見通し

 本件が、当社の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。ただし、今後開示すべき事

象が生じた場合については速やかにお知らせいたします。

以 上